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 آرامستان متروکه 
در قلب محله دهخدای زنجان، آرامستانی متروکه با نام »کهنه 
قبرستان« قرار دارد که روزگاری محل دفن درگذشتگان این 
شهر بوده است. قدمت برخی از قبور این مکان به قرن های 

گذشته بازمی گردد، اما نزدیک به نیم قرن است که دیگر هیچ 
تدفینی در آن انجام نشده است. عکس:  مهر
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آبشرب۶هزارخانوارسارویبهپایداریمیرسد

بهزاد برارزاده، مدیرعامل آب وفاضلاب مازندران: با اتمام عملیات طرح آبرسانی به مناطق مهدشت و 
بالادزا در شهر ساری، آب شرب ۶ هزار خانوار به ویژه در پیک مصرف به پایداری می رسد. مبلغ قرارداد 

اجرای این پروژه ها ۱۵۲ میلیاردو ۵۰۰ میلیون ریال برآورد شده است. 

۱۲خوشهصنعتیدراستاناردبیلراهاندازیمیشود
هاشم علایی، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی اردبیل: راه اندازی ۱۲ خوشه صنعتی با هدف توسعه 
صادرات در دستور کار است. تاکنون 3 خوشه پلاستیک، لبنیات و فرش دستبافت راه اندازی شده و خوشه 

صنعتی پوشاک و نساجی نیز فعالیت خود را از ابتدای سال جاری آغاز کرده است. 

پدربزرگها
ماساژمیگیرند

جوان سبزواری بانی یک کار خیر متفاوت شده  است

اینجا شکارگاه بهرام چوبین بود 

دژ بهرام چوبینه یا تنگ بهرام چوبین در دامنه کبیرکوه 
استان ایلام یک جاذبه گردشگری در منطقه کوهستانی است 

که تاریخ عظیمی را در دل خود جای داده.
به گزارش همشهری، برای تماشای دژ بهرام چوبینه باید 
به ۱۴ کیلومتری جاده دره شهر به پلدختر در استان ایلام 
سفر کنیم. دژ بهرام چوبین که در یک دره و در فضای بین 2 
صخره نزدیک به هم قرار گرفته پایگاه نظامی و محل استقرار 
بهرام چوبین بود. موقعیت استراتژیک و ساختار شگفت انگیز 
قلعه، آن را تبدیل به یکی از نفوذناپذیرترین دژهای باستانی 
ایران کرده است. بهرام چوبین، پسر بهرام گشنسب از خاندان 
ممتاز دوران ساسانی بود. تنگ بهرام چوبین، ورودی بسیار 
باریکی دارد که در میان2 صخره سربه فلک کشیده و نزدیک 
به هم قرار گرفته است. این دروازه کوچک برای کنترل همه 
ورودوخروج ها چنین ساختاری داشته است. بالای صخره ها، 
سنگر و برج وباروهایی وجود داشته که از آنجا همه بخش های 
تنگ در دیدرس سربازان بوده است. داخل تنگه، قلعه یا 
دژبهرام و حوضچه های سنگی پلکانی با قلم و چکش تراشیده 
شده  . در مرتفع ترین بخش تنگ، قلعه اصلی معروف یا دژ بهرام 
چوبین قرار دارد که محل استقرار او بود. تنها آثار باقیمانده 

از این قلعه دیواره هایی است که به مرور زمان نابود شده اند.

وجه تسمیه
در مورد نامگذاری تنگ بهرام چوبین 2 احتمال وجود دارد. 
عده ای معتقدند این دره در قدیم شکارگاه بهرام چوبین بوده، 
چون بعضی از نقش  و نگارهای حجاری شده روی صخره ها 
تصاویری از صحنه های شکار است. عده ای دیگر با درنظر 
گرفتن بقایای برج وباروهای عظیم در دل دره، این محل را 

دژ بهرام چوبین می نامند. 

گردشگری عدد خبر

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

از پروژه جهاد آبرسانی در روستاهای 
کردستان بهره مند شده اند. محمد فرهاد، 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کردستان 
با اعلام این خبر گفت: پروژه جهاد آبرسانی 
به روستاهای دارای تنش آبی کردستان 
۵۵درصد پیشرفت دارد و تاکنون در این 
پروژه ۲۷هزارو۴۰۰نفر از آب شرب سالم و 
بهداشتی به صورت پایدار بهره مند شده اند.

27000
نفر  

طرح نهضت ملی مسکن استان یزد در 
دهه فجر بهره برداری می شود. به گزارش 
مهر، بخشی از خانه های این طرح 
واحدهای تکمیل شده هستندکه تحویل 
متقاضیان خواهد شد و بخشی دیگرهم 
به صورت نیمه ساز واگذار می شود. اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن از اولویت های 

استان است. 

5000
مسکن  

کردستان

یزد

ایلام

 فیلم گزارش را 
 با اسکن این كد ببینید.

چند روزی است در شبکه های 
مجازی سبزوار ویدئویی 
از جوان 28ساله اهل این 
شهرستان دست به دست می شود كه دلجویی از سالمندان را روایت می كند، اما به شیوه ای 
متفاوت. ابوالفضل گُلمیشی به خانه سالمندان »پدر« در سبزوار سر می زند و برای پدربزرگ ها، 
رایگان ماساژتراپی انجام می دهد؛ كاری خیرخواهانه كه گلمیشی آن را مسئولیت اجتماعی 

خود می داند و تمایل دارد با تخصص و دانش اش حال خوب را به آنان هدیه كند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

سررشته این کار خیرخواهانه متفاوت را که بگیریم به روستای سوزنده در سبزوار می رسیم؛ 
روستایی که به  گفته ابوالفضل گلمیشی به روستای شکسته بندها معروف بود. او از یک تجربه 
الهام بخش اینطور تعریف می کند: »در هر خانه  یک شکسته بند ماهر بود. از روستاها و شهرهای 
اطراف برای مداوا به سوزنده می آمدند. من هم در خانه پدربزرگ خود بارها می دیدم که چطور 
مچ شکسته یا کتف در رفته جا می افتد. دستان پرمهر شکسته بندها را می دیدم که مرهم 
می گذاشت و بعد هم دعای خیر بود و پدربیامرزی.« گلمیشی با داستان های ریز و درشت دوران 
کودکی در حافظه، تحصیلاتش را در رشته حقوق ادامه می دهد. روزگار، سربازی او را به تهران 
می اندازد و بعد هم فرصتی فراهم می شود تا در رشته مورد علاقه اش تحصیل کند. می گوید: 
»طب سنتی را به صورت آکادمیک خواندم و بعد هم ماساژ. مدرک ماساژتراپی را از فدراسیون 

پزشکی ورزشی گرفتم و به نوعی به شغل آبا و اجدادی خودم بازگشتم.« 

روستای شکسته بندها

»بخت با من یار بود که با تعدادی 
ماساژتراپیست آشنا شدم و با آنها به مؤسسه 
نگهداری از سالمندان و معلولان کهریزک 

تهران می رفتیم.« 
باب آشنایی گلمیشی با کار خیر اینگونه باز 
شد. او ادامه می دهد: »وقتی دیدم مهارت 
من می تواند درد سالمندان را کم کند، 
تصمیم گرفتم این کار خیر را در سبزوار هم 
دنبال کنم.«  حالا پدربزرگ های مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار منتظر او هستند. 
گلمیشی می گوید: »یک جمله از درد خودشان می گویند و یک جمله هم دعا می کنند.« 

از كهریزک تهران تا سبزوار 
او درباره اینکه نخستین ماساژتراپیست سبزواری است که کار 
خیرخواهانه ای را به این شکل انجام داده، می گوید: »هدف من فقط 
فرهنگسازی است. با هر تخصصی می توانیم به همنوع خودمان کمک 
کنیم. به قول یکی از استادانم هر کاری برای خودش خمس و زکاتی 
دارد. من این جمله را هیچ وقت فراموش نکرده ام. حالا هم دین خودم 
را ادا می کنم.«  هزینه های بالای ماساژتراپی سبب می شود تا بسیاری از 
افراد، دور این نوع خدمات سلامتی را خط قرمز بکشند. گلمیشی می گوید: 
»هر بار که به مرکز نگهداری از سالمندان در سبزوار می روم برای ۴0 تا 
50نفر ماساژتراپی انجام می دهم. بیشترشان آرتروز، درد عضلانی و برخی 
زخم بستر دارند. ماساژتراپی برای آنان حتما باید از سوی متخصص انجام 
شود. من برای ماساژتراپیست ها هم آموزش های تخصصی را رایگان ارائه 
می دهم.«  گلمیشی قصد دارد ادامه فعالیت خیرخواهانه خود را به مراکز 

نگهداری از معلولان هم ببرد.

همدلی با معلولان

سرای پدر
 سرای

 سالمندان »پدر«
در سبزوار زیرمجموعه 

مؤسسه خیریه 
ابوالفضل العباس)ع( 

است که در سال 
۱38۲به همت حاج 

عباس صالح آبادی در 
زمینی به مساحت 
3هکتار کلنگ زنی و 

 در سال 
۱389افتتاح شد
 در این مرکز 9۰

 سالمند آقا نگهداری 
می شوند که ۷۵درصد 

آنان بی سرپرست 
 هستند

 3۰درصد هزینه های 
این مرکز از سوی 

بهزیستی و مابقی از 
سوی خیران تامین 

می شود  

خراسان رضوی

زنجان

اخطاربهفولادمبارکهوذوبآهناصفهان
صدیقه ترابی، معاون محیط زیست استان اصفهان: شرکت های فولاد مبارکه و ذوب آهن اصفهان بیشترین 
آلودگی را در شعاع 8۰کیلومتری اصفهان ایجاد می کنند. از این شرکت ها درخواست کردیم ۴روش اصلی با 

بیشترین تأثیر در کاهش آلودگی هوا را انتخاب و ظرف مدت ۶ ماه اجرا کنند.

نقشمجلسدرافزایشآلودگیهوا
حبیب قاسمی، عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه۱۴۰۴ مجلس: حذف بندی از بودجه سال آینده دولت 
توسط مجلس در افزایش آلودگی هوا در سال آینده اثرگذار خواهد بود. طبق آن قرار بوده معادل 3۵درصد 

عوارض وصولی آلایندگی، صرف توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی و کاهش آلودگی هوا شود.

شهر قدیم جیرفت که از آن با عنوان شهر 
دقیانوس نام می برند، یک محوطه باستانی 
با قدمت بالای تمدنی است و بررسی های 
باستان شناختی این محدوده، آثار دوره 
ساسانی تا دوران اسلامی را مستندسازی کرده 
است. همین چند وقت پیش اما شهر قدیم 
جیرفت یا همان »دقیانوس« با اعلام وزارت 
راه و شهرسازی به فهرست قرعه کشی واگذاری 
زمین برای شهرک سازی  راه یافت؛ اقدام 
عجیبی که با اعتراض باستان شناسان و وزارت 
میراث فرهنگی مواجه شد. اینکه یک محوطه 
باستانی با بیش از ۱200هکتار مساحت که 
مهم ترین مرکز شهرنشینی در سده های آغازین 
تا میانی هجری بوده، ناگهان با دستورالعمل 
قرعه کشی برای شهرک سازی  مواجه شود، 
اتفاقی نادر در حوزه میراث فرهنگی است. اما 
شهر قدیم جیرفت چه ویژگی هایی دارد و چرا 

باید از آن حفاظت کرد؟

معامله زمین های دقیانوس ممنوع شد
دادستان عمومی و انقلاب جیرفت پس از 
اطلاع از ارزش های تاریخی و باستانی شهر 

قدیم جیرفت ممنوعیت معامله زمین های 
شهر دقیانوس را تا تعیین تکلیف نهایی ابلاغ 
کرد. بعد از اقدام دادستان عمومی و انقلاب 
جیرفت در ممانعت از فعالیت پیمانکار ساخت 
مسکن، عرصه و حریم دقیق شهر تاریخی 

جیرفت هم تعیین شد و وزارت میراث فرهنگی 
اعلام کرد: هرگونه ساخت وساز در عرصه و 
حریم شهر دقیانوس غیرقانونی است و باید 
برای همیشه منتفی شود. رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک و خودرو شهرستان جیرفت 

طی اطلاعیه ای به مشاوران املاک اعلام کرده 
است: به دستور دادستان، انجام هرگونه معامله 
درخصوص زمین های واگذاری اداره کل 
راه و شهرسازی در محوطه شهر قدیم جیرفت، 

ممنوع است.

عقبنشینیازدقیانوس
دادستان جیرفت، ممنوعیت شهرک سازی  وزارت راه و شهرسازی در شهر باستانی دقیانوس را ابلاغ کرد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

هوای زنبورها را داشته باشیم 

جمعیت زنبورهای وحشی به دلیل کشاورزی گسترده، 
آفت کش ها و تخریب منابع طبیعی کاهش یافته است.

این خانه بدون زباله است

 این زن روستایی تمام زباله هایش را بازیافت می کند؛ 
به طوری که  چیزی به نام زباله از خانه اش دور ریخته 

نمی شود.

زندگی دوباره قنات ها
سال های پربارش، برخی قنات های خشکیده را کمی فعال 
کرده است. کارشناسان فعال شدن دوباره آنها را در دست 

بررسی قرار داده اند.

عکس نوشت 

روایت تهران

نخستین خانه  تهران كجا روشن شد؟
۱0۱سال قبل در سال ۱26۴ تهران صاحب برق شد. درست 
6سال بعد از اختراع برق توسط ادیسون، ناصرالدین شاه 
قاجار دستور واردکردن مولد برق به ایران را به 
»محمدحسین خان امین الضرب« داد و با اجرایی شدن فرمان 
قاجاری و ورود نخستین مولد برق به ایران، نخستین چراغ 
تهران در دارالحکومه قاجاری ایران در کاخ گلستان روشن 
شد. اعتمادالسلطنه در کتاب خاطرات خود درباره ورود برق 
به ایران و روشن شدن نخستین چراغ در کاخ گلستان تهران 
آورده است که »در سفر دوم فرنگ، شاه میل کردند که در 
تهران ایجاد چراغ گاز شود به سبک فرنگستان؛ اما از کیسه خود 
خرج نفرمایند.«  پس از روشن شدن کاخ گلستان نوبت تکیه 
دولت در تجریش بود تا 2 سال بعد در سال ۱266  دومین چراغ 
تهران روشن شود. حاج میرزا حسین خان سپهسالار به دستور 
و با کمک هزینه شاه در سال ۱25۸ کارخانه چراغ گازی را وارد  
و در خیابان چراغ گاز )امیرکبیر فعلی( که به خیابان چراغ برق 

مشهور شد آن را راه اندازی کرد. 

چطور به حیات وحش كمک كنیم
در فصل زمستان، دسترسی حیوانات به منابع غذایی به دلیل 
سرمای شدید و پوشیده شدن زمین از برف محدود می شود. در 
این شرایط، کمک به حیات وحش می تواند نقش مهمی در حفظ 
سلامت و بقای گونه های جانوری ایفا کند، اما به همه حیوانات 
نمی توان و نباید کمک کرد. سازمان حفاظت محیط زیست با 
برنامه ریزی دقیق در مناطق کوهستانی و سردسیر، علوفه و 
غذا برای گونه هایی که دسترسی به منابع غذایی ندارند فراهم 
می کند. اگر قصد کمک به حیوانات را در زمستان دارید، حتما با 
محیط بانان محلی هماهنگ کنید. این هماهنگی  شرایط تغذیه 
مناسب حیوانات و جلوگیری از آسیب های ناخواسته به طبیعت 
و حیات وحش را فراهم می کند. در مناطق آبی و معتدل تر مانند 
دریاها و سواحل، معمولا نیازی به مداخله نیست، اما برای مناطق 
سردسیر، همکاری همگان می تواند تضمین کننده سلامت 
زیست بوم باشد. هیچ گاه به صورت خودجوش به حیات وحش 

غذارسانی نکنید.

آموزش

5000 سال
 قدمت تمدنی 
شهر دقیانوس

700 هجری- قمری
 تاریخ سفر مارکوپولو 

به دقیانوس 

48 هجری- قمری
 تاریخ ضرب سکه ها  
در شهر قدیم جیرفت

30 هجری- قمری
 زمان احداث مسجد 

باستانی دقیانوس

100میدان
شهر باستانی دقیانوس 

موجود است

2000 سال
 سابقه رونق تمدنی 

شهر دقیانوس

1200سال
 قدمت مسجد کشف شده 

در شهر دقیانوس

1345
تاریخ ثبت شهر باستانی 

دقیانوس در فهرست آثار ملی

100 محله
تعداد محله های باستانی 

شهر قدیم جیرفت

3نوع تدفین
 معمولی، سردابه ای و تابوتی

در شهر دقیانوس انجام  می شد


